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Anotace
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světových uměleckých seskupení. Současným českým uměleckým skupinám je
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podílejí na současném umění. V závěrečných dvou kapitolách se zabývá přiléhajícími
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I. Úvod

Téma současných českých uměleckých skupin v sobě zahrnuje širokou

problematiku nejenom otázek týkajících se současného umění, ale také oblasti sociální,

kulturní a obecně společenské. Samotná tvorba uměleckých skupin je brána jako

samozřejmá součást umělecké produkce, bez výrazné snahy po odlišení od tvorby

jednotlivce.1

Osobně považuji uměleckou skupinu jako specifický fenomén, hodný podrobného

průzkumu. Na popisu současných českých uměleckých skupin se snažím uchopit dané

téma a popsat problematiku s ním související. V této snaze se ztotožňuji s tvrzením mé

předchůdkyně Ivi Horáčkové a vědomě z něho vycházím “Kolem roku 2000 se vzedmula

nová vlna skupinových projektů, která výraznými aktivitami skupin jako Rafani, Guma

Guar, PAS, Kamera Skura či Ztohoven znovu velmi razantně vstoupila do veřejného

dialogu a dotkla se vážných společenských témat. Tak razantní v dané chvíli nebyl

žádný jednotlivec“.2 Bakalářská práce Ivy Horáčkové se zabývá některými aspekty

skupinových aktivit v současném českém výtvarném umění. Otázku uměleckých skupin

vykládá v obecnější rovině spolu s přiléhajícími tématy jako je autorství ve výtvarné

oblasti nebo právní aspekty skupinové tvorby. Charakteristice jednotlivých skupin se

věnuje ve spojitosti s brněnskou výstavou „Mezi námi skupinami II“. Na jednotlivých

dílech, které skupiny na výstavě instalovaly, popisuje skupiny samotné. V závěru své

práce vyslovuje myšlenku, že by bylo přínosné navázat na téma uměleckých skupin

vyjadřujících se k sociálním nebo společenským otázkám. Tento úkol jsem přijal za

vlastní a ve své práci mu věnuji značný prostor.

V úvodní kapitole popisuji široký význam fenoménu „uměleckých skupin“.

V rámci této problematiky se snažím vyložit dva základní způsoby, jak umělecké

skupiny vytvářejí svá díla. V druhé kapitole předkládám kulturněhistorický přehled,

který popisuje vývoj uměleckých skupin za posledních dvě stě let.

____________________
1 Srov. účast skupiny Rafani mezi jednotlivci, v rámci ceny Jindřicha Chalupeckého -
http://www.reflex.cz/clanek/stary-reflex-reflex-cz/24039/cena-jindricha-chalupeckeho.html, vyhledáno
18. 3. 2009
2 HORÁČKOVÁ 2007, 10.
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 Mapuji v něm vznik a vývoj uměleckých sdružení a spolků, jako možných

předchůdců uměleckých skupin vzniklých v devatenáctém a ve dvacátém století. Dále

kontinuálně navazuji v popisu klasických uměleckých skupin údobím od začátku

dvacátého století až do devadesátých let. V kapitole Průřez světovými uměleckými

skupinami se téma současných skupin snažím rozšířit o výběr některých světových

seskupení, rozdělených do specifických uměleckých oblastí. Hlavní část mé bakalářské

práce věnuji současným českým uměleckým skupinám. Snažím se je charakterizovat a

popsat jejich tvorbu. Výčtem skupin však nevyčerpávám současný stav, pouze vybírám

takové skupiny, které tvoří nejmladší generaci po roce 1989 a dle mého mínění se

výrazně podílely, nebo podílejí, na současném českém umění. V následující kapitole

vkládám skupiny do souvislosti s bezprostředně souvisejícím tématem společensky

angažovaného umění. Na příkladu skupin Rafani a Ztohoven popisuji v závěrečné

kapitole specifický vztah uměleckých skupin ke galerijnímu provozu. V příloze,

v rozhovorech se zástupci uměleckých skupin Rafani a Ztohoven, probírám různé

otázky týkající se tvorby v rámci skupiny.
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II. Zhodnocení literatury

Téma současných českých uměleckých skupin bylo dosud zpracováno převážně

v bakalářských a diplomových pracích. Tyto práce se buď vztahují ke konkrétním

skupinám, v jejichž rámci je obecné téma uměleckých skupin popisováno, nebo je

rozebírají v rámci specifického uměleckého odvětví. Z těchto prací jsem vycházel při

zpracování uměleckých skupin jako samostatného tématu. Další informace jsem

získával především z webových stránek. Nejpřínosnějším periodikem pro mě byl

časopis Ateliér, konkrétně články Marie Haškovcové.

Již zmíněná bakalářská práce Ivi Horáčkové se poprvé zabývala tvorbou

současných českých uměleckých skupin jako samostatným tématem.3 Kromě této práce

se podobným tématem, ale systematičtěji, zabývá diplomová práce Marie Machové s

tématem Politického a angažovaného umění.4 Za hlavní představitele politického a

angažovaného umění v Čechách Machová považuje umělecké skupiny Rafani, Guma

Guar a Pode Bal. Podle jejího názoru se u uměleckých osobností projevuje politické

umění, či angažovaný přístup, jen okrajově, na rozdíl od uměleckých skupin, které jsou

zpravidla politické.

Konkrétní umělecké skupiny popisují ve svých závěrečných pracích Klára

Adamcová a Kateřina Štroblová. Adamcová se věnuje umělecké skupině Pode Bal.5 Její

tvorbu zasazuje do široké problematiky politického, angažovaného a aktivistického

umění. Dále řeší problém prezentace umění ve veřejném prostoru a s tím související

nebezpečí cenzury. Zvolený podtitul názvu Pode Bal – More than only art vyjadřuje

směřování skupiny, které přesahuje hranice umění. V závěru se věnuje také skupinám

Rafani a Guma Guar, které považuje jako možné následovníky na poli angažovaného

umění.

Diplomová práce Štroblové je monograficky zaměřená na uměleckou skupinu

Rafani.6 Vyčerpávajícím způsobem popisuje deset let jejího působení a dokazuje tak její

obohacující význam pro současné umění. V rámci této skupiny se též věnuje

angažovanému umění a s ním spjatými skupinami (Guma Guar, Pode Bal, Kamera

Skura, Ztohoven).

_______________
3 Iva HORÁČKOVÁ 2008: Některé aspekty skupinových aktivit v současném umění
4 Marie MACHOVÁ 2009: Politické a angažované umění
5 Klára ADAMCOVÁ 2009: Pode Bal – more than only art
6 Kateřina ŠTROBLOVÁ 2011: Deset let umělecké skupiny Rafani
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 Důležitým zdrojem informací, při popisu vývoje uměleckých spolků a skupin

byla publikace České umění 1939 – 1989.7 Ta nabízí v chronologickém sledu přehled

manifestů a prohlášení různých uměleckých hnutí, skupin i jednotlivců v daném období.

Na závěr nesmím opomenout katalog, který vyšel při příležitosti společné výstavy

uměleckých skupin v Brně, nazvaný „Mezi námi skupinami II“.8 Katalog obsahuje

krátké informace o skupinách a rozhovory s některými jejími členy. Výstava volně

navázala na stejnojmennou výstavu konanou v Brně v roce 1968.

_______________

7 Jiří ŠEVČÍK, Pavlína MORGANOVÁ, Dagmar DUŠKOVÁ 2001: České umění 1938 – 1989
8 Mezi námi skupinami II, (kat. výst.) Dům umění města Brna v Brně , 2006.
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1. FENOMÉN „UM ĚLECKÁ SKUPINA“ A PRINCIPY JEJÍ TVORBY

„Umělecká skupina“ představuje fenomén, jenž tvoří přirozenou a

neodmyslitelnou součást světového umění již desítky let. Každá umělecká epocha

skupinám vtiskla určitý charakter, význam či podobu. Někdy se skupiny staly hybnou

silou společenských nebo uměleckých změn, jindy se přizpůsobily dané situaci jen aby

umělcům poskytly potřebné zázemí a podporu k tvůrčí síle. Řada světově uznávaných

umělců se stala součástí skupin. Vně skupiny v komparaci s ostatními členy poznali

sami sebe, nebo jako „hotoví umělci“ již do skupiny vstoupili. Umělec, ve své práci

zpravidla solitér, v ní mohl naleznout potřebnou sociální vazbu k lidem stejného

uměleckého vyznání. Vědomí sounáležitosti a naleznutí společného cíle skupiny

většinou vyvrcholilo sepsáním a následným předložením manifestu. Pojem „manifest

skupiny“ se u většiny historických i současných skupin stal přízviskem obsahující

deklaraci jejich konkrétních představ, záměrů a cílů. Současně se formulací manifestu

skupina oficiálně ustanovila a vymezila své postavení na umělecké scéně.


[…]


od umění? In: Ateliér 18, 2004, 1

HAŠKOVCOVÁ 2008 – Marie HAŠKOVCOVÁ: I love 69 popgejů. In Ateliér 8,

2008,11

HAŠKOVCOVÁ 2007 – Marie HAŠKOVCOVÁ: Obr. In Ateliér 4, 2007, 13

PTÁČEK 2004 – Jiřá PTÁČEK: Al hurra Guma Guar!: In: Umělec, 1 /4, 88 – 91

SERRANOVÁ 2008 – Mariana SERRANOVÁ (rec.): Umění reakce. In Ateliér 3,

2008,8

ŠTROBLOVÁ 2010 – Kateřina ŠTROBLOVÁ: Bez názvu. In: Ateliér 19, 2010, 12

VOLF 2007 – Petr VOLF: Takový umělecký bastard: In: Reflex XVIII, č. 31, 2007, 30

Výtvarná práce 1955 - článek Hlas mladých, č. 24, s. 2, 1955.

[závěrečná práce]

68

ADAMCOVÁ 2009 – Klára ADAMCOVÁ: Pode Bal – more than only art (diplomová

práce na Masarykově univerzity v Brně), s. 12. Brno 2009.

HORÁČKOVÁ 2008 – Iva HORÁČKOVÁ: Některé aspekty skupinových aktivit

v současném českém umění (bakalářská práce na Filozofické fakultě Masarykovy

univerzity v Brně). Brno 2008.

HOUŠKOVÁ 2009 – Soňa HOUŠKOVÁ: Internetové umění a otázky jeho prezentace

ve veřejném prostoru (diplomová práce na Univerzitě Palackého v Olomouci), s. 14.

Olomouc 2007.

MACHOVÁ 2008 – Marie MACHOVÁ: Politické a angažované umění (Diplomová

práce na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích), s. 10. České Budějovice 2008.

MATOUŠEK 2009 – Ivan MATOUŠEK: Street art (magisterská diplomová práce na

Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity v Brně). Brno 2009.

ŠTROBLOVÁ 2011 – Kateřina ŠTROBLOVÁ: Deset let umělecké skupiny Rafani

(diplomová práce na Katolicko teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze), s. 25.

Praha 2011.

[internetové zdroje]

ANDERSSON 2008 – Cat ANDERSSON: Flirtující software: In: A2 kulturní týdeník,

40, 2008

http://www.advojka.cz/archiv/2008/40/flirtujici-software

BAŇKOVÁ 2001 – Markéta BAŇKOVÁ: Silver, 2001

www.bankova.cz/silver.html

BERGR 2003 – Vojtěch GERGER: Rafani hledají příčinu, 2003

http://www. rozhlas.cz/kultura/portal/_zprava/65998

BIELESZOVÁ 2006 – Štěpánka BIELESZOVÁ: Mezi námi skupinami II. In: Časopis

A2 45, 2006

http://www.advojka.cz/archiv/2006/45/mezi-nami-skupinami-ii

KOBZA 2006 – Ondřej KOBZA: Pracujeme s šokem a provokací zcela vědomě: In:

Literárky v síti, 20. 6. 2006

http://czechtek.bloguje.cz/363525-guma-guar-bylo-absurdni-jak-pankaci-vylepovali-protiparoubkovske-

plakatky-za-penize-ods-literarky-cz-.php

69

KUBÍČKOVÁ 2010 – Klára KUBÍČKOVÁ: Rafani vystavují v Klatovech. Bez textů a

popisků, přesto trefně: In: Idnes.cz/kultura, 2009

http://kultura.idnes.cz/rafani-vystavuji-v-klatovech-bez-textu-a-popisku-presto-trefne-

psq-/vytvarneum.asp?c=A100130_153751_vytvarneum_jaz

MC IVER 2009 – Francis MC IVER: http://www.sitespecificart.org.uk/1.htm, 2009

MUSIL 2006 – Roman MUSIL: Snesitelný původ buržoazie, 2006

http://www.galeriecpoj.cz/realizovane/burzoazie.html

ŠTROBLOVÁ 2010 – Kateřina ŠTROBLOVÁ: Retrospektiva Rafanů: In: Obrazar,

2010 – www.obrazar.cz

VÁŠA 2010 – Ondřej VÁŠA: Bienále mladého umění – nevěřte nikomu pod třicet:

Aktuálně.cz, 2010

http://aktualne.centrum.cz/kultura/umeni/clanek.phtml?id=673170

VÍTKOVÁ 2008 – Katka VÍTKOVÁ: Obři od skupiny Cracking art group obsadili

Prahu, 2008

http://www.designmagazin.cz/umeni/3446-obri-od-skupiny-cracking-art-group-obsadili-

prahu.html

Autor neuveden: Rafani se chtějí dostat na samotnou dřeň umění: In: iDnes.cz, 2008

Rozhovor s Milanem Mikuláštíkem, http://www.dum-

umeni.cz/cz/clanek/guma_guar_ohlasy_v_mediich

[internetové odkazy]

http://umeleckabeseda.cz/history.php

http://socialart.com/ARTPAPERS/artCollectives.html

http://www.collabarts.org/?cat=7

http://home.att.net/~artarchives/tonegeneralidea2.html

http://www.aabronson.com/art/gi.org/index.htm

http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nI1x1--&x=141052

http://www.guerrillagirls.com/

http://www.streetparty.sk/historie..htm

http://lunaneraart.wordpress.com/

http://message.sk/text/netart/netart10.html

http://silver.avu.cz/

70

http://www.ilove69popgeju.net/

www.podebal.cz/2006/index.php

http://www.ztohoven.com/

http://www.svumanes.cz/ospolku.html,

http://gumaguar.bloguje.cz/