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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor předkládá práci, jejímž cílem bylo přiblížit problematiku českých uměleckých skupin
současnosti. Nejprve se zabývá fenoménem utváření spolků a uměleckých skupin v českém a
světovém umění. Poté představuje medailonky vybraných uměleckých skupin posledních let.
Následně se věnuje společenské angažovanosti jako výchozímu bodu soudobých uměleckých
skupin. Jejich vztah k oficiálnímu galerijnímu provozu se pokouší v závěru demonstrovat na
skupinách Rafani a Ztohoven. Součástí přílohy je kromě obrázků, také rozhovor se zástupci
uvedených dvou skupin.

Autor svoji práci rozšířil, především část o českých uměleckých skupinách minulosti. Také
gramatická stránka se zlešila, přesto se v celém textu nadále objevují hrubé gramatické chyby
(s. 8, 15 atd.). V některých okamžicích má text natolik odlišnou stylistickou kvalitu od svého
zbytku, že vzbuzuje otázky, zda se ještě jedná o parafrázi použitého zdroje (s. 41). Z
formálního hlediska by bylo vhodné doplnit u některých bibligrafických odkazů v
poznámkách údaje, např. strany (s. 9, 13, 26, 31 ad.).

Kapitola o uměleckých spolcích a skupinách se sice rozšířila, ale je spíš stručným
chronologicky seřazeným seznamem. Bylo by smysluplnější zamyslet se nad spolky a
skupinami minulosti v souvislosti s jejich fungovánín a nad způsoby, kterými zasahovaly do
veřejného prostoru. To by vytvořilo přirozený základ pro jejich srovnání se současností.

Uspořádání textu by mohlo být logičtější, např. přesunout rozbor obsahu bakalářské práce v
úvodu do přehledu použité literatury. Autor nabízí alternativní pohled na termín na pojem
"umělecká skupina" (s. 23), ačkoliv se o jeho definici pokusil v úvodní kapitole. Rovněž
poněkud zmateným dojmem působí, když v podkapitole „Vymezení pojmu – angažované
umění“ podrobně vysvětluje termín „politické umění“, ale ne termín „angažované umění“. O
něm pouze prohlašuje, že ho bude používat, protože má „více obecný charakter“. Jak jej tedy
chápe autor, se vlastně nedozvíme. Snad by bylo vhodnější definice pojmů, se kterými bude
operovat, soustředil do úvodní části své práce, aby nebyly rozptýleny nesourodě v celém
textu. V textu pak vznikají argumentační rozpory.

Je škoda, že obrazová příloha neobsahuje obrazovou dokumentaci rovněž k vybraným akcím
zahraničních uměleckých skupin, o kterých autor hovoří (General Idea, Guerilla Girls atd.)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. 8. 2011 Podpis:

Lze najít společné znaky mezi činností německých romantických malířů sdružených v
Bratrstvu sv. Lukáše nebo ruskými Peredvižniky a soudobými uměleckými skupinami?

Co autor míní termínem "umělecká korporace" (s. 27)?